
Konstituce a stanovy distriktu – důvodová zpráva k navrhovaným změnám 

V návrhu na změnu konstituce a stanov LCI – D 122, ČR a SR jsou především zapracovány 
rozsáhlé změny Vzorové konstituce a stanov standardního distriktu, přijaté Mezinárodním 
konventem LCI - Boston, 11. 7. 2023 

 

1. Konstituce 

Článek VI, odst. 2 – Kabinet distriktu – koordinátorům GMT, GLT, GST a LCIF se dává 
hlasovací právo v kabinetu – povinná změna. 

Článek VI, odst. 4 – Odvolání členů kabinetu – dává se do souladu se zněním Vzorové 
konstituce a stanov - koho guvernér jmenuje, toho může odvolat. Protože v kabinetu našeho 
distriktu nejsou žádní volení členové kabinetu, není potřeba k odvolání souhlasu 2/3 členů 
kabinetu.  

 

2. Stanovy  

Článek III – Povinnosti nositelů úřadů  - jsou zcela přepsány, celý text je vyškrtnut a formulován 
nově, i když některé povinnosti se tam opakují z předchozích stanov - jedná se o DG, 1. a 2. VDG, 
koordinátory GMT, GLT, GST a LCIF, předsedy regionů a předsedy zón. Některé povinnosti jsme 
doplnili při vytváření dokumentů, neboť bylo třeba vzít v úvahu specifika našeho distriktu, tyto 
jsou v novém znění ponechány tak, jak byly schváleny konventem v roce 2021. 

U předsedů regionů jsme ponechali, že jsou členy GAT (Global Action Team), je to opět dáno 
specifiky našeho distriktu – předsedové regionů jsou viceguvernéři, jejich účast v GAT je proto 
více než žádoucí.  

U předsedů zón jsme v souladu se Vzorovou konstitucí a stanovami vypustili, že jsou členy GAT. 

Znamená to tedy, že členy GAT jsou DG, oba VDG (předsedové regionů) a koordinátoři GST, 
GMT a GLT. 

 

Článek IV – Výbory distriktu a Rada pastguvernérů 

Namísto Čestného výboru se vracíme k původnímu názvu tohoto orgánu, složeného ze všech 
aktivních předchozích guvernérů. Rada pastguvernérů v našem distriktu fungovala do roku 2013 a 
měla poměrně rozsáhlé pravomoci. Tyto pravomoci již pastguvernéři nemají, nebylo by to 
v souladu se Vzorovou konstitucí a stanovami. Přesto je však jejich role v distriktu nezastupitelná, 
všichni byli ve svém guvernérském období jedinými představiteli LCI v distriktu a jejich povinností 
je i po skončení svého funkčního období dbát na harmonii v distriktu, dodržování pravidel a 
postupů z pohledu LCI. Současně by pastguvernéři měli působit jako „rada starších“, na kterou se 
může obrátit kterýkoli Lion v distriktu s jakýmkoli problémem.  

Do současné doby platilo nepsané pravidlo, že pastguvernéři měli právo být pozváni a účastnit se 
jednání kabinetu, do roku 2013 v řadě záležitostí sami rozhodovali nebo spolurozhodovali 
s guvernérem či kabinetem. Vůči guvernérovi a kabinetu mají podle návrhu předkládaného 
konventu stanoviska Rady doporučující charakter, do výkonných pravomocí Rada nezasahuje.  

Z nepsaného pravidla se stává pravidlo psané, tedy právo účastnit se jednání kabinetu a být na toto 
jednání včas pozván se zakotvuje do stanov. Pokud pak bude pastguvernér na jednání kabinetu 
přítomen, dostává se mu rovněž hlasovacího práva. 

 


